Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
especializados de auditoria das contas e patrimônios recebidos da gestão anterior 
do Município de Barão de Grajaú - MA. 

Valor mensal: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 
Valor total: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) 
Prazo da validade da proposta: 60 dias 

Declaramos que os preços unitários e totais dos itens foram cotados em moeda nacional 
(real - R$), já incluídos todos os tributos (impostos e taxas), encargos fiscais, trabalhistas, 
comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre o objeto da licitação.

[...]

ADMINISTRATIVO n2  021/2025, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS DE AUDITORIA DAS CONTAS E PATRIMÔNIOS RECEBIDOS DA GESTÃO ANTERIOR, A FIM DE 

PREVENIR RESPONSABILIDADES, SOBRETUDO PORQUE NÃO HOUVE TRANSIÇÃO ADMINISTRATIVA ENTRE OS 

GOVERNOS. 

O valor total estimado da presente demanda é de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil). 

Para tanto, encaminhamos os autos do processo administrativo acima identificado. 

Na certeza do pronto atendimento a esta solicitação, aproveitamos o ensejo para reiterar nossos 

votos de elevado apreço. 

Barão de Grajaú, Maranhão, 10 de janeiro de 2025

[...]

cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE AUDITORIA DAS 

CONTAS E PATRIMÔNIOS RECEBIDOS DA GESTÃO ANTERIOR, A FIM DE PREVENIR RESPONSABILIDADES, 

SOBRETUDO PORQUE NÃO HOUVE TRANSIÇÃO ADMINISTRATIVA ENTRE OS GOVERNOS, no valor R$ 165.000,00 

(cento e sessenta e cinco mil), tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e 
é compatível com o Plano Plurianual (PIPA) e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LIDO) vigentes, nos termos 

do art. 16, inciso II, da Lei Complementar n2  101/2000.

[...]

• Fazer observação direta de processos e atividades relevantes, bem como a vistoria in loco de obras e serviços; 

• Analisar indicadores de desempenho e resultados para identificar possíveis inconsistências. 

2.1. O custo estimado mensal é de R$ 55.000,00 e o total da contratação, para 3 (três) meses, é de 

R$ 165.00,00 (cento e sessenta e cinco reais), conforme estimativa apurada a partir das cotações 

de mercado para serviços de auditoria contábil, financeira, patrimonial e de conformidade. 

3.1. A contratação, pelo prazo de 3 (três) meses, de empresa especializada para executar auditoria

[...]

Cláusula segunda - O acervo desta Empresa Individual, ora transformada, no valor 
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), passa a constituir o capital social da EIRELI, ora 
constituída. 

Cláusula terceira - Neste ato o capital social da empresa teve um aumento de 
R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais) cujo o aumento é integralizado neste ato 
em moeda corrente do país, passando a con$ituir o capital social da 
empresa KAIRÓS ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL. EIRELI totalizando 
R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais). 

Cláusula quarta - Neste ato o endereço da empresa passa a ser: Rua Principal n° 
13, Centro, Santana do Maranhão - MA, CEP 65.555-000 

Cláusula quinta - Neste ato o objeto social da empresa passa a ser: 
6920-6/01 - Atividades de contabilidade, 7319-0/99 - Outras atividades de publicidade

[...]

Cláusula Quarta - A empresa iniciou suas atividades a partir de 25/07/2013 e seu 
prazo de duração será indeterminado. 

FLS. N- (n3 
PROC. NtO4? F4oD.6 
RUBRICA: 

Página 3 de 4 

DO CAPITAL (ART. 997, III E ART. 980-A, DO CC) 

Cláusula Quinta - O capital é de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), totalmente 
subscrito e integralizado, neste ato, em moeda corrente do País, 

DA ADMINISTRAÇÃO (ART. 997, VI, DO CC) 

Cláusula Sexta - A administração será exercida pelo titular, que representará 
legalmente a empresa e poderá praticar todo e qualquer ato de gestão pertinentes ao